



## Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sm@sm.dk  
www.socialministeriet.dk

**Sagsnr.**  
2018 - 2320

**Doknr.**  
568148

**Dato**  
14-05-2018

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 17. april 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 416 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofoed Poulsen (DF).

### Spørgsmål nr. 416:

"Vil ministeren informere om, hvordan det er muligt for døgninstitutioner, hvor unge er anbragt enten frivilligt eller med tvang, at kunne indkræve penge evt. gennem den unges lomme- eller tøjpenge, efter at den unge har udøvet hærværk på døgninstitutionen eller på døgninstitutionens inventar?"

### Svar:

Jeg kan oplyse, at børn og unge, der er anbragt uden for hjemmet, som udgangspunkt er erstatningsansvarlige for skadevoldende adfærd efter dansk rets almindelige regler. Det vil sige, at hvis børnene eller de unge ødelægger ting, kan de efter omstændighederne pådrage sig et erstatningskrav.

Ved anbringelse uden for hjemmet overtager kommunen den fulde forsørgelse af børnene og de unge. Forældremyndighedsindehaveren kan ikke længere modtage børnetilskud, børnebidrag eller børne- og ungeydelse. Det indebærer, at nogle af de ydelser, som forældre normalt vil give deres børn, må afholdes af kommunen under anbringelsen. Det gælder fx lommepenge til børnene eller de unge. Kommunen må ligeledes sørge for, at børnene eller de unge kan blive forsynet med en passende beklædning under opholdet.

Hensigten med udbetaling af lommepenge m.v. er, at børn og unge skal vænnes til at administrere egne penge, så de forberedes på, at de på et tidspunkt skal ud at bo på egen hånd. Kommunen træffer afgørelse om, hvilke beløb børn og unge, der er anbragt uden for hjemmet, skal have til rådighed i lommepenge, arbejdsvederlag og andre ydelser.

Jeg kan i forlængelse heraf oplyse, at hvis børnene eller de unge ved skadesvoldende adfærd pådrager sig et erstatningskrav, kan dette efter omstændighederne modregnes i den pågældendes tøjpenge og lommepenge. Det er dog en forudsætning, at modregningen ikke forhindrer barnet eller den unge i at få en hensigtsmæssig beklædning, ligesom børnene eller de unge skal have mulighed for at vænne sig til at administrere egne penge. Det vil således ikke være muligt at modregne et erstatningskrav i børnenes eller de unges samlede tøjpenge og lommepenge i en længere periode, men det vil være muligt at modregne en del af beløbet eller modregne hele beløbet i en kortere periode.

Det er den anbringende kommune, der træffer afgørelse om adgangen til tilbageholdelse af ovenstående ydelser, ligesom den i øvrigt vil skulle træffe afgørelse om evt. ændringer af beløbene.

Med venlig hilsen  
**Mai Mercado**